Quinam sit æque idoneus ad præstandas operas conductas, ex eo, quod faciendum, æstimari debet. E. gr. Si in eo, quod faciendum, spectatur diligentia; qui substituitur æque diligens esse debet. Si ad opus aliquod perficiendum requiratur singularis quædam peritia, æque peritus esse debet artifex, qui substituitur. Alias nimirum non præstantur operæ eadem, quæ fuerant conductæ, consequenter locator non satisfacit obligationi suæ (§. 1198.).

§. 1228.

*Si locator rem similem & æque commodam præstare velit, vel alium substituat æque idoneum, qui operas conductas præstet, contractus ductor vero hoc acceptare nolit; locator ab obligatione sua liberatur, rescindatur,* Quando

*si locator ipse seu contractus rescinditur.* Etenim locatori licet rem similem per se obligati- & æque commodam præstare conductori sine ipsius sumtu (§. 1226.), & substituere alium æque idoneum, qui easdem operas præstare valet (§. 1227.), & ubi hoc facit obligationi satisfacere suæ satisfacit (§. 1198.). Quodsi ergo hoc acceptare nolit conductor, ipso facto declarat malle sese, ut contractus sit nullus. Quamobrem cum locator non alio sine rem similem & æque commodam conductori præstare, aut alium æque idoneum ad præstandum operas conductas substituere velit, quam ut ab obligatione sua liberetur; idem vero obtineatur, si contractus pro nullo declaretur; nulla sane est ratio, cur ad acceptandum rem similem & æque commodam, vel operas ab æque idoneo præstandas cogatur conductor. Locator itaque ab obligatione sua liberatur & contractus rescinditur (§. 928.), si locator rem similem ac æque commodam præstare velit, aut alium substituat æque idoneum, qui operas conductas præstet, conductor vero hoc acceptare nolit.

Nulla ratio est, cur conductor cogi debeat ad acceptandum rem similem vel operas alius æque idonei a locatore oblatas, si ipse contractum adimplere non possit per se. Conductoris enim res agitur, non locatoris, qui cum contractum per se adimplere nequeat, id tantummodo agit, ut indemnem præstet conductorem. Quodsi ergo hic existimet, rectius sibi consultum esse, si contractus rescindatur, quam si re alia a locatore oblata loco rei conductæ, vel alterius operis, quam conductoris utatur, omnino ipsi permittendum est, ut contractum rescindat. Locatori perinde est, utrum hoc, an altero modo ab obligatione sua liberetur, qui offerendo rem aliam, vel operas alterius non intendit aliud, quam ut ab obligatione sua liberetur, a qua seipsum invito conductore liberare nequit (§. 674. part. 2. Jur. nat.).

§. 1229.

*Quando re-*

*Si locator nolis rem vel operas a se conductas alii sublocari,*  
*esset*

*etsi in sublocatione nihil committatur, quod est contra jus ipsius; rescindatur, si datur ab obligatione sua liberatur & contractus rescinditur.* Quo locator in niam sublocatio tam rei (§. 1207.), quam operarum (§. 1210.) sublocatio licita, modo in ea nihil committatur, quod est contra jus locatoris (§. 1208.); eodem, quo ante (§. 1228.), modo partem nolit. tet, conductorem ab obligatione sua liberari, & contractum rescindi, si locator nolit rem vel operas a se conductas alii sublocari; etsi in sublocatione nil committatur, quod est contra jus ipsius.

Nimirum nulla ratio est, cur locator cogi debeat ad sublocationem rati habendam, si conductor ipse re vel opera conducta uti non possit. Locatoris enim res agitur, non conductoris, qui cum ipse contractum adimplere per se non possit, id tantummodo agit, ut indemnem præstet locatorem. Quamobrem quæ modo annotavimus de conductore in casu præcedente (*not.* §. 1228.); eadem tenenda quoque sunt de locatore in casu præsentem.

§. 1230.

*Locator conductori præstare debet rem isti usui aptam, ad quam quem eam conduxit.* Qualis res Locator enim obligatur conductori ad præstandum usum conventum (§. 1198.). Quoniam itaque præstanda hoc fieri nequit, nisi res sit isti usui apta, ad quem conducta fuit; locator utique conductori præstare debet rem isti usui aptam, ad quem is eandem conduxit.

E. gr. Loco tibi ædes meas, ut eas inhabites. Evidens est ædes ad inhabitandum aptas esse debere. Quodsi ergo quædam sint, quæ ædes ad inhabitandum parum aptas efficiunt, ea reficere tenetur locator. Datur pro usu merces, qui si ex asse obtineri non possit, mercedis aliqua pars daretur gratis: id quod æqualitati in contractu observandæ repugnat (§. 1219.).

§. 1231.

*Locator rem conductam tradere debet, & quidem eo die, a quo De re con-*  
quo

*ducta tra-*  
*denda.*

quo usus conventus conductori competit, & operæ præstandæ sunt tempore convento. Etenim locator conductori præstare debet usum rei conventum (§. 1198.). Quoniam itaque conductor re uti non potest, nisi ea sit in potestate ipsius (§. 461. part. 2. Jur. nat.), traditione autem eadem in potestate conductoris constituatur (§. 434.); locator rem conductam conductori tradere debet. *Quod erat unum.*

Enimvero locator præstare debet usum rei, vel operas, quemadmodum conventum fuit (§. 1198.). Quodsi ergo dies certius definitur, a quo incipere debet usus rei concessus, res utenda tradenda *per demonstrata n. 1.* eo die tradenda est, a quo usus conventus competit conductori, & operæ præstandæ tempore convento. *Quod erat alterum.*

Merces solvitur pro integro rei usu: integer autem non est, nisi qui incipit ab eo die, a quo conductori competere incipit. Immo interest etiam conductoris, ut ab eo die re conducta uti incipiat, nec unum idemque est, sive terminum ad quem prorogare, sive terminum a quo non immutare velis. E. gr. conduxì ædes tuas, ea lege, ut eas finito festo Paschatis statim incolere possim. Mihi non perinde est, si demum elapso mense eas mihi tradere volueris, & terminus ad quem in mensem unum prorogetur. Conduxì operas tuas in præsentem hebdomadam: tu eas quoque hac hebdomade præstare debes. Mea enim interesse potest, ut hac hebdomade fiat, ad quod faciendum operæ conducuntur, dilatio autem vel sit incommoda, vel damnosa, aut operæ sequente hebdomade mihi prorsus inutiles sint. Immo si vel maxime nullo meo incommodo dilatio fieri posset, ego tui gratia in eam consentire non cogor, quippe cui tu obligatus es ad præstandas operas eo tempore, quo eas promisisti. Jus in actiones tuas in me transtulisti per tempus, de quo conventum. De iis igitur meum est statuere, non tuum. Sane si ego iisdem uti nolim isto tempore, mercèdem nihilominus tibi solvere teneor (§. 1199.). Ergo etiam tu generis ad eas tempore convento præstandas.

§. 1139.

Si locator eadem opera pluribus utilis sit, tibi locatas etiam alii locare & ab utroque conductore mercedem integram accipere licet. Etenim locator operarum tibi obligatus est ad operas, quas conduxisti, præstandas (§. 1198.). Quod si hoc fecerit, obligationi suæ satisfacit, adeoque tu ad solvendam mercedem ipsi obligaris (§. 1199.). Enimvero si eadem opera alii etiam utilis esse possit, tua non refert, siquidem eandem alii pro eadem mercede adhuc locet, cum nihil hoc ipso fiat, quod sit contra justum (§. 239. part. 1. Phil. pract. univ.). Et quoniam idem intelligitur de altero conductore, is ex contractu suo ad mercedem conventam pro opera sibi præstita obligatur. Atque adeo patet, si eadem opera pluribus utilis esse possit, tibi locatas etiam alii locare posse locatorem & ab utroque conductore mercedem integram accipere.

De eadem opera pluribus locata sigillatim.

E. gr. Conduxisti tabellionem ad literas deferendum in certum locum. Antequam iter ingreditur, adest alius, qui eundem operas conducere vult ad literas in eundem locum perferendum. Poterit tabellio etiam huic operam suam locare & integram mercedem cum a te, tum ab altero accipere. Cum enim utrique præstet id, ad quod præstandum erat obligatus, neuter habet, de quo jure conqueri possit, quando præstat quod suum est. Similiter conduco operas tuas, ut ad nundinas proficiscaris merces mihi emturus, quas tibi emendas committo. Conducit easdem alius eodem fine ignorans, quid inter nos fuerit actum. Tu qui & mihi, & alteri operas tuas locasti, ubi utrique merces, quæ tibi emendæ commissa sunt, coëmeris, mercedem integram & a me, & ab altero exigis. Sane si semper eadem opera pluribus præstari una posset, quin pro mercede integra semper unicuique locari posset, dubium non est. Quilibet enim conductor æstimat operas sibi præstitas & pro iis solvit mercedem, cumque a locatore exigere nequeat, nisi ut eadem præstentur; plus quoque juris in eas non acquisivis

ex contractu, consequenter ipsi minime competit jus prohibendi, ne, cum alii eadem opera utilis esse possit, eandem quoque alii locer locator, nec, ubi hoc fecerit, ullum tibi competit jus mutuendi mercedem, quam pro opera tibi præstita promissisti. Lucrum alterum, quod casu quodam felici locatori obvenit, tibi damnosum non est, quippe qui non solvis, nisi quod ex contractu debes.

## §. 1233.

*De eadem opera pluribus conjunctim locetur, conductores singuli mercedem pro rata solvunt, prouti conventum fuit.* Etenim si eadem opera pluribus conjunctim locetur, plures conductores repræsentant conductorem unum, adeoque pro opera conductæ nonnisi mercedem conjunctim solvere tenentur, de qua cum locatore conventum. *Quod erat unum.*

Enimvero si inter se & cum locatore convenerunt, ut singuli solvant certam mercedis partem, cum ultra voluntatem suam nemo alteri obligetur (§. 382. part. 3. Jur. nat.); singuli conductori mercedem pro rata solvere tenentur, prouti conventum fuit. *Quod erat alterum.*

E. gr. Ego & tu conducimus simul tabellionem, ut literas nostras ad amicum communem deferat. Ita vero cum ipso convenimus, ut mercedis debitæ partem tertiam tu solvas, ego autem duas tertias reliquas solvam. Merces tabellioni non solvitur nisi simplex, & uterque eidem solvit ratam suam.

## §. 1234.

*De locatione rei communis.* *Res communis ab uno locari nequit, nisi pro rata.* Si enim res pluribus fuerit communis, unus sociorum nonnisi pro parte dominus est (§. 127. part. 2. Jur. nat.), consequenter etiam jus eadem utendi nonnisi pro parte habet (§. 136. part. 2. Jur. nat.). Enimvero in locatione rei usus ejusdem venditur (§. 1214.). Quamobrem cum res communis ab uno vendi

vendi nequeat, nisi pro parte, pro qua quis dominus est (§. 1019.), adeoque pro rata, nec res communis ab uno locari potest, nisi pro rata.

§. 1235.

Quoniam res communis ab uno locari nequit, nisi pro rata (§. 1234.); si unus sociorum rem communem totam locare-expendatur. *Idem porro rit absque consensu ceterorum, locatio non subsistit nisi pro rata, seu pro ea parte, pro qua quis dominus est.*

E. gr. Si pro parte tertia dominus es, nonnisi pro parte tertia rem locare potes, ita ut locatori usus rei indivisæ cum ceteris sociis sit communis pro ea parte. Nec aliter subsistit locatio, etiamsi res tota absque ceterorum sociorum consensu fuerit locata.

§. 1236.

*Si res communis ab uno sociorum locetur pro rata, naturali- An in locati- ter socio alteri non competit jus prælationis, si eandem mercedemone rata rei solvere voluerit.* Quoniam enim naturaliter dominus jus su- communis um in eum transferre potest, in quem voluerit (§. 12. part. 3. *preferendus Jur. nat.*), in locatione autem in conductorem transfertur jus *socius.* utendi (§. 1202.); a domini etiam voluntate pendet, cui- nam rem suam locare velit. Quamobrem cum socius rem communem pro rata sua locare possit (§. 1234.); ab ipsius quoque voluntate pendet, cuiam locare velit, consequen- ter socius alter eum cogere nequit, ut sibi locet. Naturali- ter itaque jus prælationis non competit socio, si res commu- nis ab uno sociorum pro rata locetur, etiamsi eandem mer- cedem solvere voluerit.